Commune de Méziéres

Compte de résultat par nature

CHARGES Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
30fCharges du personnel 755 932.70 - 685 987.57 - 729 405.65 -
31]Charges de biens et services et autres ch. 752 786.78) - 783 076.00) - 701 972.40) -
33}Amortissements du patrimoine administratif 290 891.00 - 306 656.17 - 292 570.48 -
34lCharges financiéres 15 763.80 - 26 513.90] - 24 544 .90} -
35]Attributions aux financements spéciaux 103 838.40 - - - 136 947.30 -
36}Charges de transfert 2 852 813.70 - 2991757.72 - 2 951 841.65 -
37]Subventions redistribuées - - - - - -
38|Charges extraordinaires - - - - - -
39]Imputations internes - E 2 000.00] - - -
3|Total des charges 4772 026.38] - 4 795 991.36 - 4 837 282.38| -
IREVENUS Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
40]|Revenus fiscaux - 3 245 938.08 - 3 077 450.00 - 3795 960.13
41|Revenus régaliens et de concessions - - - - - -
42| Taxes - 615 769.74 - 601 834.00 - 594 175.20]
43|Revenus divers - - - 2 400.00 - -
44|Revenus financiers - 87 601.75 - 73 995.00 - 84 150.60
45)Prélévements sur les financements spéc. - 66 139.35 - 4 399.51 - 352 679.60
46|Revenus de transfert - 578 188.65 - 581 371.30) - 585 877.85
47|Subventions a redistribuer - - - - = -
48[Revenus extraordinaires - 147 820.95 - 165 694.30] - 165 694.30
49|Imputations internes - - - 4 370.00 - -
4|Total des revenus | 474145852 4 4511514.11| ]  5578537.68
R Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
CLOTURE
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
90|Clature du compte de résultats = 30 567.86 - 284 477.25 741 255.30] -
9|Comptes de cl6ture -I 30 567.86[ -]_ -| -I -




Commune de Méziéres

Compte de résultats a 3 niveaux

Comptes Libellés Comptes 2024 Budget 2024 | Comptes 2023
30]Charges de personnel 755 932.70 685 987.57 729 405.65
31|Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 752 786.78 783 076.00] 701 972.40
33jAmortissements du patrimoine administratif 290 891.00] 306 656.17 292 570.48
35)Attributions aux fonds et financements spéciaux 103 838.40| - 136 947.30])
36|Charges de transfert 2 852 813.70] 2991 757.72 2 951 841.65
37|Subvention a redistribuer - - -
40|Revenus fiscaux 3245 938.08 3 077 450.00] 3795 960.13
41|Revenus régaliers et de concessions - - -
42| Taxes 615 769.74 601 834.00] 594 175.20|
43|Revenus divers - 2 400.00| -
45|Prélévements sur les fonds et financements spéciaux 66 139.35 4 399.51 352 679.60
46jRevenus de transferts 578 188.65 581 371.30| 585 877.85
47|Subventions a redistribuer - - -

Résultat de l'activité d’exploitation -250 226.76 +500 022.65 515 955.30
34|Charges financiéres 15 763.80 26 513.90) 24 544.90)
44|Revenus financiers 87 601.75 73 995.00} 84 150.60}

Résultat provenant de financement 71 837.95 47 481.10' 59 605.70|

Résultat opérationnel -178 388.81 -452 541.55| 575 §61.00|
38]Charges extraordinaires - - -
48]Revenus extraordinaires 147 820.95 165 694.30 165 694.30

Résultat extraordinaire 147 820.95 165 694.30] 165 694.30
39]Imputations internes ~ 2 000.00} -
49)Imputations internes - 4 370.00[ -

Total imputations internes - 2 370.00 -

Résultat total, compte de résultats -30 567.86 -284 477.25) 741 255.30]




Commune de Méziéres

Compte de résultat par fonction

3 Comptes 2024 Budget 2024 Comptes 2023
Comptes de résultats
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0}Administration générale 605 371.82 44 149.45 526 365.25 46 765.00 584 246.82 38 942.00
Excédent de produits/charges = 561 222.37 - 479 600.25 - 545 304.82
1}Ordre et sécurité publics - défense 115 979.49| 54 084.49] 118 976.90} 49 795.20 389 163.05 323 871.80]
Excédent de produits/charges - 61 895.00 - 69 181.70] - 65 291.25
2|Formation 1701 867.90 229 554.85 1734 195.74 200 743.55 1654 670.41 178 601.25
Excédent de produits/charges - 1472 313.05 - 1533 452.19| - 1476 069.16
3|Culture — Sports — Loisirs — Eglises 254 173.86 2 440.00] 294 527.27 16 400.00 253 895.09 2 380.00
Excédent de produits/charges - 251 733.86| - 278 127.27 - 251 515.09|
4]Santée 571 445.00 10 665.30) 600 294.85 10 000.00] 508 056.60 31 600.00
Excédent de produits/charges - 560 779.70] - 590 294 .85 - 476 456.60
5|Prévoyance sociale 518 606.00 1202.90 551 801.80 1 156.70| 463 019.55 1156.70
Excédent de produits/charges - 517 403.10| - 550 645.10 - 461 862.85
6] Traffic et télécommunication 330 344.65 15 636.95 314 640.74 13 591.50 326 789.80 10 947.95
Excédent de produits/charges - 314 707.70 - 301 049.24 - 315 841.85
7|Protection de I'environnement — amén. terr. 637 971.41 551 897.95 596 918.81 503 606.26 612 128.86 584 313.50
Excédent de produits/charges - 86 073.46 - 93 312.55 - 27 815.36
8|Economie publique 15 205.95 - 16 099.40 - 14 007.00 -
Excédent de produits/charges - 15 205.95 - 16 099.40 - 14 007.00
9|Finances et impbts 21 060.30] 3 831 826.63 42 170.60 3 669 455.90 31 305.20 4 406 724.48
Excédent de produits/charges 3810 766.33 - 3627 285.30 - 4 375 419.28 -
Totaux 4772 026.38 4 741 458.52 4 795 991.36| 4 511 514.11 4 837 282.38] 5 578 637.68
|Excédent de produits/charges - 30 567.86 - 284 477.25 741 255.30| -




Commune de Méziéres

Compte des investissements par nature

DEPENSES

Comptes 2024

Budget 2024

Comptes 2023

Dépenses

Recettes

Dépenses

Dépenses

Recettes

50{Immobilisations corporelles

177 574.80

1798 962.00]

191 802.60}

51]Investissements pour le compte de tiers

52)Immobilisations incorporelles

35 699.40

- 9 359.90

54|Préts

55]Participations et capital social

56)Propres subventions d'investissements

57|Subventions des investissements a redist.

58{Investissements extraordinaires

5lTota| dépenses

177 574.80|

1834 661.40|

- 201 162.50|

RECETTES

Comptes 2024

Budget 2024

Comptes de I'exercice précédent

Dépenses

Recettes

Dépenses

Dépenses

Recettes

60| Transferts d'immobilisations corporelles

61|Remboursement de tiers

62| Transferts d'immobilisations incorporelles

63|Subventions d'investissements acquises

12 264.55

9 750.00 -

62 262.50|

64]Remboursement de préts

65|Report de participations

66jRemboursement de propres subventions

67]Subventions d’'investissement a redistr.

68|Recettes dinvestissements extra.

6|Total recettes

12 264.55|

9 750.00] i |

62 262.50

CLOTURE

Comptes 2024

Budget 2024

Comptes de I’exercice précédent

Dépenses

Recettes

Dépenses

[Recettes

Dépenses

Recettes

590|§ep0rt au bilan des recettes

12 264.55

62 262.50)

690|Report au bilan des recettes

1

177 574.80]

201 162.50)




FLUX DE TRESORERIE

Commune de :

Exercice :

Comptes | | Libellés | CHF
IACTIVITES D'EXPLOITATION
90| [Cloture du compte de résultats -30 567.86
33] JAmortissement du patrimoine administratif 290 891.00)
35] |Attributions aux financements spéciaux 103 838.40
45] [Prélévement sur les financements spéciaux 66 139.35
364] [Réévaluation des préts du patrimoine administratif -
365| |Réévaluation des participations du patrimoine administratif -
366] |Amortissements des subventions des investissements =
466} |Amortissements des subventions des investissements portées au passif 58 989.00
3690| Charges de transfert -
4690] |Produits de transfert -
389| Aftributions aux capitaux propres
4490| Revalorisation du patrimoine financier -
489] |Prélévement sur les capitaux propres 147 820.95
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation 91 212.24
ACTIVITES D'OPERATION
101] [Variation des créances -61 250.05
102] [Variation des placements financiers a court terme -
104] |Variation des actifs de régularisation 121 309.32
106] |Variation des marchandises, fournitures et travaux en cours -
107| [Variation des placements financiers a long terme -
108} |Variation du PF -60 997.60
109] |Variation des créances financements spéciaux et fonds capitaux de tiers -
200] |Variation des engagements courants 40 286.60)
201] |Variation des engagements financiers a court terme 37.95
204) |Variation des passifs de régularisations -358 467.30
205] [Variation des provisions a court terme -
208] |Variation des provisions a long terme -
209] |Variation des financements spéciaux, fonds 5
Flux de trésorerie provenant de I'activité opérationnelle -319 081.08
ACTIVITES D'INVESTISSEMENT
690 /. 590| IRésuItat du compte des investissements 165 310.25
Flux de trésorerie provenant de I'activité d'investissement -165 310.25
ACTIVITES DE FINANCEMENT
2060| [variation des hypothéques -
2064| |Variation des emprunts
Flux de trésorerie provenant de I'activité de financement -
VARIATION DE TRESORERIE | -393 179.09]
FLUX DE TRESORERIE SELON BILAN
100] |Solde de trésorerie au 1er janvier 3 469 057.40
100] |Solde de trésorerie au 31 décembre 3075878.31
VARIATION DE TRESORERIE SELON BILAN -393 179.09
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2024
REGLES ET PRINCIPES DE PRESENTATION

PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

La présentation des comptes fournit une image fidéle du patrimoine, de la situation financiére et des résultats.

Les comptes annuels comprennent : - le bilan,
- le compte de résultats, par nature, a 3 niveaux et par fonction,

- le compte des investissements, par nature et par fonction,
- le tableau de flux de trésorerie,
I’'annexe aux comptes annuels.

REGLES APPLIQUEES (MCH2)

Les comptes 2024 sont présentés conformément :

e 3la loi sur les finances communales (LFCo) du 22.03.2018
e al'ardonnance sur les finances communales (OFCo) du 14.10.2019
e aureglement des finances adopté le 20.12.2021

Les finances sont gérées selon les principes définis a I'article 4 de la LFCo, soit :

légalité,

équilibre financier,

e emploi économe des fonds,
e priorité,

e rentabilité,

e non-affectation des impéts,
e gestion axée sur les résultats.

Le plan comptable harmonisé (MCH2), selon I'article 13 LFCo, est appliqué pour I'exercice 2024.

La réserve de réévaluation du patrimoine administratif sera dissoute linéairement sur une période de 10 ans.

LIMITES D’ACTIVATION

Les investissements sont activés a partir d’un montant de CHF 20'000.-.

En-dessous de ce seuil, ils sont portés au compte de résultats.

TABLEAUX COMPLETANT L'ANNEXE

Etat du capital propre
Tableau des provisions
Tableau des participations
Tableau des garanties
Tableau des immobilisations

mm o 0w

indicateurs financiers



ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS A. ETAT DES CAPITAUX PROPRES

Commune de : Méziéres Exercice : 2024
Capitaux propres au ler Janvier 2024 Ch intervenus pendant I'exercice Capitaux propres au 31 décembre 2024
Motif de I'augmentation Motif de la d
Comptes Libellés CHF Comptes motif CHF Comptes I motifs CHF Comptes Libellés CHF
2900/ Fimane spéciaux g sous capltal 2015 286.94 Attributions aux FS, capltaux propres 103 338.40 Prélévements sur les FS, capltaux propres 66 139,35 2900 apaementptcianrenrseistié zous capital 2052 985.99|
propre propre
Attribution maintien de la valeur 2024 et equilibre
29001 | Financement spécial, approvisionnement en eau 1322 686,35 35| du compte 33369.70 45 0.00 29001 |Financement spécial, approvisionnement en eau 1356 056.05|
29002|Financement spécial, traitement des eaux usées 689 804,37 35 Attribution maintien de la valeur 2024 70 468.70 45 Préléevement équilibre du compte 66139.35 29002|Financement spécial, traitement des eaux usées 694 133.72
29003 |Fi erment spécial, élimination des déch 2796.22 35 0.00 25 0.00 29003|Financement spécial, élimination des déchets 2796.22
Capitaux propres au ler Janvier 2024 Ch Intervenus pendant I'exerclce Capitaux propres au 31 décembre 2024
Motif de I'augmentation Motif de la diminution
Comptes Libellés CHF Comptes [ motif CHF Comptes motifs CHF Comptes Libellés CHF
2950 :Ié::rz‘;e lléeaurstraitement(iptroduction 1325554.22 Attributions & la réserve lide au retraltement 112 919,57 Prélévements de la réserve llée au retraitement 403 727.09 295 ::Cs:':,e Sesleuletatement {intiocuction 1034 746.70
29500| Patrimoine administratif, autres 1325554.224 Réévaluation PA 112919.57 Prélevement et réévaluation PA 403 727.09 29500 Patrimoine administratif, autres 1034 746.70
29 Réserves lides au retraitement des placements 0.00 Attributions 3 la réserve liée au retraitement du PF 0.00 Prélavements de la réserve |lée au retraitement du PF 0.00 2960 Réserves liées au retraitement des placements 0.00/
|financlers du PF financiers du PF I
29600|Prét a court terme 0.00 [ | | 29600|Prét 3 court terme 0.00|
Comptes Libellés CHF Comptes | motif CHF Comptes | motlfs CHF Comptes Libellés CHF
2980|Autres capitaux propres 0.00] Attributions aux autres capitaux propres 0.00] Prélévements aux autres capitaux propres 0.00] 2980| Autres caplitaux propres 0.00
29800|Autres capitaux propres 0.00] 3893 0.00 4898 0.00! 29800|Autres capitaux propres 0.00
299 Itat annuel - édent/dé t du bllan 4830 271.62 0.00 30 567.86F 299| Résultat annuel - excédent/découvert du bilan 4799 703.7G|
29990|Compte général 4830 271.62 29900 Excédent (+) 0.00| 29900 Déficit (-} 30 567.86 29930|Compte général 4793 703.76l




Commune de Mézieres

ANNEXE

AUX COMPTES ANNUELS B.

TABLEAU DES PROVISIONS

Commune de : Méziéres Exercice : 2024
205 Provisions a court terme
c ted Valeur Valeur c tai
AMpEagS Libellés comptable Modification comptable i ITISATEIS .
provisions - au sur la modification et/ou le maintien
01.01.2024 Constitution | Utilisation | Dissolution [31.12.2024
20550.00 |Provision débiteurs douteux
208 Provisions a long terme
c e d Valeur Valeur c i
ompte de Libellés comptable Modification comptable L g .
provisions . = sur la modification et/ou le maintien
01.01.2024 Constitution | Utilisation | Dissolution | 31.12.2024
Total des provisions a court terme 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total des provisions a long terme 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total des provisions 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00




Commune de Méziéres

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS C.

TABLEAU DES PARTICIPATIONS

Commune de : Mézieres Exercice : 2024
Participations en vue de I'accomplissement de taches publiques
v Norme de présentation
. ’ ] Part des volx E = Autres détenteurs de  |Valeur comptable au - : g ~ |Flux financlers pendant
Nom, slége, forme Juridique Domalne d'activité Capltal nominatif Part de prapriété Exéeutif / L= Legislatl [parts Importantes 3112 Valeur d'acquisition des comptes (mchl, | I e Risques spécifiques
mch2, €O, atc)
Group de selon article 121 Lcom
Syndicats de communes selon article 123 Lcom
Personnes morales de drolt privé
|Soclété simple, en nom collectif ou commandite
!
I?apport t.:ontractuels conclus en vue de 164 600.00
I'accomp de taches
Fondation Edith Moret Chateau Cautionnement 164 600.00




Commune de Méziéres

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS D.

Participations en vue de I'accomplissement de taches publiques

Commune de:

TABLEAU DES GARANTIES

Mézieres

Exercice :

2024

Nom des destinataires/du cocontractant ou de la

Rapport juridique

Indications sur les prestations couvertes par la garanties; nature, montant, caducité, intéréts, etc

Engagement au

Autre précisions

cocontractante 31.12.2024 spécifiques
|Entreprises de droit privé selon CO/CCS 5112 416.25

Cycle d'Orientation de la Glane 2976 115.80

Réseau Santé de la Glane 2136 300.45

|Entreprises de droit public

Contrats de droit public

Autres engagements / leasing




Commune de Mézieres

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS E.

Commune de :

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

Mézieres Exercice : 2024
Compte / Num. d'immobilisation Désignation d'acqu}g?tlizlr]\r/ colit AT{?:\I:IZZn;?JntS \Eleuransianky :::\32:8;:[;;? Re\'/alc?ri.saFion ! Vente Transfert Valeurarlis'due”e
de construction | 31.12.2023 01.01.2024 2024 Dépréciation 31.12.2024
IMMOBILISATIONS CORPORELLES DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF 10 869 353.09 -4 833 787.46 6183 003.66 -274 251.30 -147 438.03 0.00 177 574.80 5938 889.13
1400 Terrains (batis et non bétis) 16 309.80 0.00 16 309.80 0.00 0.00 0.00 0.00 16 309.80
1401 Routes et voies de communication 3291 550.17 -1292 622.76 1998 927.41 -80 856.05 0.00 0.00 42 585.75 1960 657.11
1402 Aménagement des cours d'eau 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1403 Autres ouvrages de génie civil 3 541 568.15 -1057 915.28 2483 652.87 -75 075.60 0.00 0.00 29 293.50 2437 870.77
1404 Béatiments 362195342 -2 292 568.10 1476 823.35 -106 079.75 -147 438.03 0.00 32 262.00 1255 567.57
1405 Foréts 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1406 Biens meubles 264 508.80 -190 681.32 73827.48 -12 239.90 0.00 0.00 0.00 61587.58
1407 Immobilisations corp. en cours 133 462.75 0.00 133 462.75 0.00 0.00 0.00 47 840.15 181 302.90
1409 Autres immobilisations corporelles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25593.40| 25593.40
AUTRES IMMOBILISATIONS DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF 356 410.70 -274 674.80 81735.90 -16 639.70 0.00 0.00 0.00 65 096.20
1420 iLogicieIs 12 690.00 0.00 12 690.00 -3 172.50 0.00 0.00 0.00 9517.50
1421 iLicences, droits d'utilisation, droits des marques 0.00 0.00 0.00 0.00| 0.00 0.00 0.00 0.00
1427 ilmmobilisations incorp. en cours 18 723‘90; 0.00 18 723.90 0.00 0.00 0.00 0.00 18723.90
1429 iAutres immobilisations incorporelles 324 996.80- -274 674.80 50 322.00 -13 467.20 0.00 0.00 0.00 36 854.80
1441-1447 Préts 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1451-1458 Participations 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1460-1469 Subventions d'investissement 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS INSCRITES AU PASSIF -1945781.48 738 996.01 -1211 236.93 58 989.00 445146 0.00 -12 264.55 -1 160 061.02
2068 Subventions d'investissement passif -1945781.48 738 996.01 -1211 236.93 58 989.00 4 451.46 0.00 -12 264.55 -1 160 061.02




Commune de Mézieres

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS F.

INDICATEURS FINANCIERS MCH2

1. TAUX D'ENDETTEMENT NET

2. DEGRE D'AUTOFINANCEMENT

3. PART DES CHARGES D'INTERETS

4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

6. PART DU SERVICE DE LA DETTE

7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

31.12.2024

31.12.2023

63.74%

31.12.2022

37%

55%

50%

427%

0%

391%

0%

151%

2%

117%

4%

42%

4%

5%

6%

4%

1774.36

3%

1209.74

2%

1 543.30

11%

13%




INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)
1. TAUX D'ENDETTEMENT NET
Capitaux de tiers
Part de la commune aux dettes des associations intercommunales
Subventions d'investissements inscrites au passif

Patrimoine financier
= Dette nette

Revenus fiscaux

TAUX D'ENDETTEMENT NET
(Dette nette / Revenus fiscaux)

Remarques:

20

2068
10

40

322578241
5112416.25
1160 061.02
5109 233.52

2068 904.12
3245 938.08
63.74%

Des revenus fiscaux inhabituels et uniques (droits de succession, impéts sur les gains immobiliers, etc.) peuvent influencer la valeur de l'indicateur et

leurs effets doivent étre pris en compte lors de l'interprétation de l'indicateur ou lors de comparaisons.

Valeurs indicatives:

< 100% bon
100% — 150% suffisant
> 150% mauvais

L’indicateur renseigne sur la part des revenus fiscaux, respectivement sur le nombre de tranches annuelles qui seraient nécessaires pour

amortir la dette nette.

12



INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

2. DEGRE D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats -30 567.86
Amortissement du PA + 33 290 891.00
Attributions aux fonds et financements spéciaux + 35 103 838.40
Prélévements sur les fonds et financements spéciaux - 45 66 139.35
Réévaluations emprunts PA + 364

Réévaluations participations PA + 365 -
Amortissements des subventions d'investissements + 366

Dissolution des subventions d'investissements portées au passif - 466 58 989.00
Amorhssements supplementailes + 383

Armortissements suppl. des préts. participations st subventions d invesiissements 367

Dissolution suppl. des subventions Jinvestissements portées au passit 487

Attributions au capital propre + 389 -
Prélevements sur le capital propre - 489 147 820.95
Réévaluations PA - 4490 -

= Autofinancement
Immobilisations corporelles 50 177 574.80
Investissements pour le compte de tiers + 51 -
Immobilisations incorporelles + 52 -
Préts + 54 -
Participations et capital social + 55

Propres subventions d'investissements + 56 -
Investissements extraordinaires + 58 =

= Investissements bruts 177 574.80

Transferts d'immobilisations corporelles dans le PF 60

Remboursements + 61

Vente d'immobilisations incorporelles + 62 -
Subventions d'investissements acquises + 63 12 264.55
Remboursement de préts + 04

Transfert de participations + 65

Remboursement de propres subventions d'investissement + 66

Recettes d'investissement extraordinaires + 68

= Recettes d'investissement

Investissements bruts 177 574.80
Recettes d'investissement - 12 264.55
=Investissements nets
DEGRE D'AUTOFINANCEMENT

{Autofinancement / Investissements nets)

Valeurs indicatives:

A moyen terme, le degré d'autofinancement devrait se situer en moyenne a environ 100%, sous réserve du niveau déja atteint par la dette. Le degré
d'autofinancement idéal varie en fonction de la situation conjoncturelle :

Haute conjoncture ;: > 100%

Cas normal : 80 -100%

Récession : 50 — 80%

Cet indicateur renseigne sur la part des investissements qu'une collectivité publique peut financer par ses propres moyens.




INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

3. PART DES CHARGES D'INTERETS

Charges d'intérét
Revenus des intéréts
= Charges d'intéréts net

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélévements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de transfert

Revenus extraordinaires

Dissolution supplémentaire des subventions dinvestissements portées au passit
Prélévement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

PART DES CHARGES D'INTERETS
(Charges d'intéréts net / Revenus courants)

Valeurs indicatives:

0% - 4% bon
4% — 9% suffisant
> 9% mauvais

+ + + 4+ o+ o+ o+

340
440

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

1140.00
9640.95

-8 500.95

3245 938.08

615 769.74
87 601.75
66 139.35

578 188.65

147 820.95

147 820.95
147 820.95

4741 458.52

0%

Cet indicateur renseigne sur la part du «revenu disponible» absorbée par les charges d'intéréts. Plus la valeur est basse, plus la marge de

manoeuvre est élevée
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

Engagements courants

Part de la commune aux dettes des associations intercommunales
Engagements financiers a court terme

Instruments financiers deérives

Engagements financiers a long terme

Subventions d'investissements inscrites au passif

= Dette brute

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélévements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de transfert

Revenus extraordinaires

Dissolution supplementaire des subventions d investissements portées au passif
Prélévement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS
(Dette brute / revenus courants)

Valeurs indicatives:

< 50% trés bon

50% — 100% bon
100% - 150% moyen
150% — 200% mauvais
> 200% critique

+ + + + + + +

200

201
2016
206
2068

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

140 479.99
5112 416.25
-45.85

3060 061.02
1160 061.02

7 152 850.39

3245 938.08

615 769.74

87 601.75
66 139.35
578 188.65
147 820.95
147 820.95
147 820.95

4741 458.52
151%

Cet indicateur renseigne sur le niveau de la dette et plus particuliérement sur lefait que ce niveau est raisonnable ou non par rapport aux

revenus dégages.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

Immobilisations corporelles
Investissements pour le compte de tiers
Immobilisations incorporelles

Préts

Participations et capital social

Propres subventions d'investissements
Investissements extraordinaires

= Investissements bruts

Charges de personnel

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Réévaluations sur créances

Charges financieres

Réévalutations, immobilisations PF

Charges de transfert

Réévaluations, emprunts PA

Réévaluations, participations PA

Amortissements, subventions d'investissements

Charges de personnel extraordinaires

Charges de biens et service et charges d'exploitation extraordinaires
Charges financiéres extraordinaires (avec incidence sur la trésorerie)
Charges de transfert extraordinaires

= Dépenses courantes

Dépenses courantes
Investissements bruts
Dépenses totales

PROPORTION DES INVESTISSEMENTS
(Investissements bruts / Dépenses totales)

Valeurs indicatives:

< 10% effort d'investissement faible

10% — 20% effort d'investissement moyen
20% - 30% effort d'investissement élevé
> 40% effort d'investissement trés élevé

+ + o+ o+ o+ o+

50
51
52
54
55
56
58

30
31
3180
34
344
36
364
365
366
380
381
3840
386

177 574.80

177 574.80

755932.70
752 786.78

15763.80

2852813.70

4 377 296.98

4377 296.98
177 574.80

4 554 871.78

Cet indicateur renseigne sur I'effort d’investissement déployé par la collectivité
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

6. PART DU SERVICE DE LA DETTE

Charges d'intéréts

Revenus des intéréts

Amortissements du patrimoine administratif

Réévaluations emprunts patrimoine administratif

Réévaluations participations patrimoine administratif
Amortissements subventions d'investissements

Dissolutions des subventions d'investissements portées au passit
= Service de la dette

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélévements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de fransfert

Revenus extraordinaires

Dissolution aupplémentaire des subventions Jinvestissernsnis portees au hassit
Prélévement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

PART DU SERVICE DE LA DETTE
(Service de la dette / Revenus courants)

Valeurs indicatives:

< 5% charge faible
5% — 15% charge acceptable
> 15% charge forte

+ + + o+

+ + 4+ 4+ o+ o+ o+

340
440
33

364
365
366
466

40
41
42
43
44
45
46
48

489
4895

1140.00
9640.95
290 891.00

58 989.00

3245 938.08
615 769.74

87 601.75
66 139.35
578 188.65
147 820.95

147 820.95
147 820.95

4741 458.52

5%

Cet indicateur mesure I'importance des charges financiéres qui pésent sur le budget et les comptes. Il renseigne sur la part des revenus
courants absorbée par le service de la dette (intéréts et amortissements). Un taux plus élevé signifie une marge de manoeuvre budgétaire

plus restreinte.




INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

Capitaux de tiers 20 322578241
Part de la commune aux dettes des associations intercommunales + 5112416.25
Subventions d'investissements inscrites au passif - 2068 1160 061.02
Patrimoine financier - 10 5109 233.52

= Dette nette 2068 904.12

Population résidente permanente

DETTE NETTE PAR HABITANT 1774.36
(Dette nette / Population résidente permanente)

Valeurs indicatives:

< 0 CHF patrimoine net

0 - 1'000 CHF endettement faible

1001 — 2'500 CHF endettement moyen
2'501 - 5'000 CHF endettement important
> 5'000 CHF endettement trés important

Cet indicateur n'a qu'une valeur informative limitée. En effet, 'évaluation de I'importance de la dette doit davantage tenir compte de la
capacité financiére des habitants que de leur nombre.




INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats

Amortissement du PA

Attributions aux fonds et financements spéciaux

Prélévements sur les fonds et financements spéciaux

Réévaluations emprunts PA

Réévaluations participations PA

Amortissements des subventions d‘investissements

Dissolution des subventions d'investissements portées au passif
Amartissements supplémentaires

Amortissements suppl des préts, participations et subventions d'investissements
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif
Attributions au capital propre

Prélévements sur le capital propre

Réévaluations PA

= Autofinancement

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélevements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de transfert

Revenus extraordinaires

Dissolution supplementaire des subventions d'investissernents portées au passif
Prélevement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

TAUX D'AUTOFINANCEMENT
(Autofinancement / Revenus courants)

Valeurs indicatives:
> 20% bon

10% — 20% moyen

< 10% mauvais

+ 4+ 4+ 4+ + + +

33
35
45
364
365
366
466
383
387
487
389
489
4490

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

-30 567.86
290 891.00
103 838.40

66 139.35

58 989.00

147 820.95

3245 938.08

615 769.74

87 601.75
66 139.35
578 188.65
147 820.95

147 820.95
147 820.95

4 741 458.52

Cet indice renseigne sur la proportion du revenu que la collectivité publique peut consacrer au financement de ses investissements.
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